
(円)
科
目

科目

# 受取入会金 20,000

6
1
5

正会員受取会費
 - 団体 620,000

6
1
5

準会員受取会費
 - 団体 190,000

 
-
2
 - 個人 300,000

6
1
5

賛助会員受取会費
 - 団体 200,000

 
-
2
 - 個人 80,000

1,410,000

6
5
0

受取一般寄付金
 - 団体 3,134,287

 
-
2
 - 個人 131,295

6
5
0

受取使途指定寄付金
 - ワンフェスforYouth 548,263

 
-
1
 - サマフェスユース 60,000

3,873,845

# 受取国庫補助金（外務省） 1,834,398

6
3
0

受取民間助成金
 - 環境再生保全機構 4,791,000

 
-
1
 - 日本国際協力システム 1,511,414

 
-
1
 - 岩佐教育文化財団 3,000,000

 
-
1
 - 関西・大阪21世紀協会 1,461,000

12,597,812

6
2
2

開発教育事業収益
 - 講座料 369,480

 
-
3
 - 交通費補助 14,060

6
2
2

ワァンフェスforYouth事業収益
 - 協賛金 360,000

 
-
2
 - 参加料 10,000

 
-
3
 - 交通費補助 720

6
2
2

SDGs普及啓発事業収益
 - 講座料 1,773,407

 
-
2
 - 参加料 22,200

 
-
2
 - 販売料 35,000

 
-
3
 - 交通費補助 53,900

6
2
2

サマフェスユース事業収益
 - 協賛金 160,000

 
-
2
 - 参加料 160,000

6
2
3

外務省-NGO定期協議事業収益
 - 受託料 881,000

6
2
3

NGO-JICA協議会事業収益
 - 交通費補助 26,140

6
2
3

その他の提言事業収益
 - 協力料 19,800

 
-
3
 - 交通費補助 1,440

6
2
3

NGO研究会
 - 受託料 3,959,153

6
2
4

相談支援事業収益
 - 受託料 2,818,326

 
-
3
 - 交通費補助 88,480

6
2
4

その他の事業（相談支援）収益
 - 交通費補助 1,580

6
2
4

関西地域NGO助成事業収益
 - 団体 1,600,000

  受取会費計

2022年度　活動計算書(報告書)

2022年04月01日～2023年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人関西ＮＧＯ協議会　特定非営利活動に係る事業の会計

金　額

 1.経常増減の部

 (1)経常収益

受取会費

受取寄付金

  受取寄付金計

受取助成金等

  受取助成金等計

事業収益



(円)
科
目

科目

2022年度　活動計算書(報告書)

2022年04月01日～2023年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人関西ＮＧＯ協議会　特定非営利活動に係る事業の会計

金　額

12,354,686

# 受取利息 157

# 雑収益 820,020

820,177

31,056,520

 
-
 
給料手当 9,608,281

 
-
 
法定福利費 1,216,041

 
-
 
通勤交通費 559,152

11,383,474

 
-
 
諸謝金 2,038,054

 
-
 
会場費 701,280

 
-
 
旅費交通費 1,595,995

 
-
 
会議費 12,082

 
-
 
会場使用料 335,600

 
-
 
外注費 25,508

 
-
 
通信運搬費 421,913

 
-
 
広告宣伝費 49,555

 
-
 
消耗什器備品費 165,824

 
-
 
消耗品費 28,358

 
-
 
事務用品費 73,453

 
-
 
研修費 77,800

 
-
 
印刷製本費 368,637

 
-
 
リース料 160,618

 
-
 
保険料 39,650

 
-
 
支払地代家賃 792,000

 
-
 
助成金 1,200,000

 
-
 
委託費 4,579,608

 
-
 
諸会費 47,000

 
-
 
支払手数料 32,986

 
-
 
租税公課 600

 
-
 
パソコン関連費 48,750

 
-
 
サーバーレンタル料 239,064

 
-
 
雑費 121,592

13,155,927

24,539,401

 
-
 
給料手当 2,402,070

 
-
 
法定福利費 304,010

  【人件費】

  事業収益計

その他収益

  その他収益計

  経常収益合計

 (2)経常費用

 事業費

  【人件費計】

  【その他費用】

  【その他費用計】

  事業費計

 管理費

  【人件費】



(円)
科
目

科目

2022年度　活動計算書(報告書)

2022年04月01日～2023年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人関西ＮＧＯ協議会　特定非営利活動に係る事業の会計

金　額
 
-
 
退職金 190,000

 
-
 
福利厚生費 14,050

 
-
 
通勤交通費 139,788

3,049,918

 
-
 
会場費 14,420

 
-
 
旅費交通費 21,666

 
-
 
会議費 5,163

 
-
 
通信運搬費 20,491

 
-
 
消耗什器備品費 30,756

 
-
 
事務用品費 4,418

 
-
 
研修費 98,840

 
-
 
印刷製本費 32,843

 
-
 
リース料 40,154

 
-
 
支払地代家賃 198,000

 
-
 
顧問料 451,000

 
-
 
諸会費 33,215

 
-
 
支払手数料 77,011

 
-
 
租税公課 313,662

 
-
 
パソコン関連費 2,228

 
-
 
サーバーレンタル料 98,644

 
-
 
雑費 37,534

1,480,045

4,529,963

29,069,364

1,987,156

0

0

0

1,987,156

1,987,156

16,885,463

18,872,619

 当期経常増減額

  【人件費計】

  【その他費用】

  【その他費用計】

  管理費計

  経常費用合計

 税引前当期正味財産増減額

 当期正味財産増減額

 前期繰越正味財産額

 次期繰越正味財産額

 2.経常外増減の部

 (1)経常外収益

  経常外収益合計

 (2)経常外費用

  経常外費用合計

 当期経常外増減額



 2022年度 活動計算書（部門別損益内訳表) 2022年04月01日～2023年03月31日(配賦)

 特定非営利活動法人関西ＮＧＯ協議会 特定非営利活動に係る事業の会計

科目CD 科目名 知識の普及・啓発 提言事業 相談支援 事業部門計 管理部門 合計

6101 受取入会金 0 0 0 0 20,000 20,000

6154 正会員受取会費 0 0 0 0 620,000 620,000

6155 準会員受取会費 0 0 0 0 490,000 490,000

6156 賛助会員受取会費 0 0 0 0 280,000 280,000

0 0 0 0 1,410,000 1,410,000

6502 受取一般寄付金 0 0 0 0 3,265,582 3,265,582

6504 受取使途指定寄付金 608,263 0 0 608,263 0 608,263

608,263 0 0 608,263 3,265,582 3,873,845

6301 受取国庫補助金（外務省） 1,834,398 0 0 1,834,398 0 1,834,398

6306 受取民間助成金 6,252,000 0 1,511,414 7,763,414 3,000,000 10,763,414

8,086,398 0 1,511,414 9,597,812 3,000,000 12,597,812

6221 開発教育事業収益 383,540 0 0 383,540 0 383,540

6226 ワァンフェスforYouth事業収益 370,720 0 0 370,720 0 370,720

6227 SDGs普及啓発事業収益 1,884,507 0 0 1,884,507 0 1,884,507

6228 サマフェスユース事業収益 320,000 0 0 320,000 0 320,000

6231 外務省-NGO定期協議事業収益 0 881,000 0 881,000 0 881,000

6232 NGO-JICA協議会事業収益 0 26,140 0 26,140 0 26,140

6234 その他の提言事業収益 0 21,240 0 21,240 0 21,240

6235 NGO研究会 0 3,959,153 0 3,959,153 0 3,959,153

6241 相談支援事業収益 0 0 2,906,806 2,906,806 0 2,906,806

6242 その他の事業（相談支援）収益 0 0 1,580 1,580 0 1,580

6243 関西地域NGO助成事業収益 0 0 1,600,000 1,600,000 0 1,600,000

2,958,767 4,887,533 4,508,386 12,354,686 0 12,354,686

6551 受取利息 0 0 0 0 157 157

6555 雑収益 0 0 0 0 820,020 820,020

0 0 0 0 820,177 820,177

11,653,428 4,887,533 6,019,800 22,560,761 8,495,759 31,056,520

  30 給料手当 5,044,347 1,561,346 3,002,588 9,608,281 2,402,070 12,010,351

  43 法定福利費 638,421 197,607 380,013 1,216,041 304,010 1,520,051

  45 退職金 0 0 0 0 190,000 190,000

  48 福利厚生費 0 0 0 0 14,050 14,050

  50 通勤交通費 293,555 90,862 174,735 559,152 139,788 698,940

5,976,323 1,849,815 3,557,336 11,383,474 3,049,918 14,433,392

  47 諸謝金 1,656,958 321,096 60,000 2,038,054 0 2,038,054

  51 会場費 698,280 0 3,000 701,280 14,420 715,700

  52 旅費交通費 1,242,538 47,560 305,897 1,595,995 21,666 1,617,661

  60 会議費 2,750 3,500 5,832 12,082 5,163 17,245

  64 会場使用料 229,420 3,000 103,180 335,600 0 335,600

  65 外注費 25,508 0 0 25,508 0 25,508

  66 通信運搬費 265,348 7,588 148,977 421,913 20,491 442,404

  68 広告宣伝費 18,856 15,000 15,699 49,555 0 49,555

  70 消耗什器備品費 135,068 15,378 15,378 165,824 30,756 196,580

  72 消耗品費 27,478 880 0 28,358 0 28,358

  74 事務用品費 73,453 0 0 73,453 4,418 77,871

  82 研修費 64,500 0 13,300 77,800 98,840 176,640

  85 印刷製本費 294,340 16,422 57,875 368,637 32,843 401,480

  96 リース料 70,270 20,077 70,271 160,618 40,154 200,772

  97 保険料 39,650 0 0 39,650 0 39,650

  100 支払地代家賃 415,800 128,700 247,500 792,000 198,000 990,000

  105 顧問料 0 0 0 0 451,000 451,000

  107 助成金 0 0 1,200,000 1,200,000 0 1,200,000

  108 委託費 2,126,052 2,398,440 55,116 4,579,608 0 4,579,608

  110 諸会費 0 35,000 12,000 47,000 33,215 80,215

  115 支払手数料 26,297 3,862 2,827 32,986 77,011 109,997

  120 租税公課 600 0 0 600 313,662 314,262

  149 パソコン関連費 48,750 0 0 48,750 2,228 50,978

  150 サーバーレンタル料 132,815 79,711 26,538 239,064 98,644 337,708

  151 雑費 101,792 0 19,800 121,592 37,534 159,126

7,696,523 3,096,214 2,363,190 13,155,927 1,480,045 14,635,972

13,672,846 4,946,029 5,920,526 24,539,401 4,529,963 29,069,364

-2,019,418 -58,496 99,274 -1,978,640 3,965,796 1,987,156

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

-2,019,418 -58,496 99,274 -1,978,640 3,965,796 1,987,156

-2,019,418 -58,496 99,274 -1,978,640 3,965,796 1,987,156

 1.経常増減の部

 (1)経常収益

受取会費

受取会費計

受取寄付金

受取寄付金計

受取助成金等

受取助成金等計

事業収益

事業収益計

その他収益

 当期経常増減額

その他収益計

経常収益合計

 (2)経常費用

【人件費】

【人件費計】

【その他費用】

【その他費用計】

経常費用合計

 (1)経常外収益

経常外収益合計

 (2)経常外費用

経常外費用合計

 当期経常外増減額

 税引前当期正味財産増減額

 当期正味財産増減額

 2.経常外増減の部

1/1 2023/5/8



計算書類の注記

１．重要な会計方針

　　
　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は18,872,619円であり、使途が制約された寄付金、助成金は0円です。
したがって使途が制約されていない正味財産は18,872,619円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

外務省補助金 0 1,834,398 1,834,398 0
（ワン・ワールド・フェスティバルfor Youth事業）

環境再生保全機構助成金 0 4,791,000 4,791,000 0

日本国際協力システム助成金 0 1,511,414 1,511,414 0

岩佐教育文化財団助成金 0 3,000,000 3,000,000 0

関西・大阪21世紀協会助成金 0 1,461,000 1,461,000 0

庭野平和財団助成金 0 0 0 0 庭野平和財団助成金995,200円は全額
（ワン・ワールド・フェスティバルfor Youth事業） 前受金として貸借対照表に計上しています

ワンフェスforYouth寄附金 0 548,263 548,263 0
（ワン・ワールド・フェスティバルfor Youth事業）

0 60,000 60,000 0
（Summer SDGs Festival for Youth事業）

合計 ０ 13,206,075 13,206,075 0

3

（単位：円）

財務諸表に
計上された

金額

内、役員と
の取引

内、近親者及
び支配法人等

との取引

0 0 0
0 0 0

＊給料手当には使用人兼務役員分も含まれていますが、支給対象者数が少ないため
　個人情報保護の観点から金額の明示を省略しています。

　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正

（1）

内容 備考

（市民・市民社会のためのSDGs普及啓発と行動変容を促すため
の関西地域SDGsプラットフォーム形成にむけたネットワーク事
業）

科　目

（活動計算書）
給料手当（事業費・管理費）

（ネットワークNGOの若手職員育成を通じた、次世代と地域を巻
き込む連携強化事業）

（「持続可能な世界をつくる」ための、若者同士による国境を
越えた文化交流プログラムの実施）

サマフェスユース寄附金

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。


